РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

/3 . JP 2025 г.
г. Брянск

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия
регионального значения «Здание
Г осбанка», расположенного по
адресу: Брянская область, г. Брянск,
ул. Горького, д. 34

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« /4 » о/сга>Яа>
Регистрационный номер .№<£№XCt} j  5~0 ^ 5

Во исполнение ст. 33 Федерального закона от 25.06.2002 № 73 -  ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации» и в соответствии с приказом Министерства
культуры Российской Федерации от 13.01.2016 № 28 «Об утверждении
Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия,
включенного в единый государственный реестр объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»,
Законом Брянской области от 08.02.2006 № 11-3 «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) в Брянской области», указом
Губернатора Брянской области от 30.03.2016 № 114 «О создании управления
по охране и сохранению историко -  культурного наследия Брянской
области»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый предмет охраны объекта культурного
наследия регионального значения «Здание Госбанка», расположенного по
адресу: Брянская область, г. Брянск, ул. Горького, д. 34, принятого на
государственную охрану в соответствии с Решение Малого Совета Брянского
городского совета народных депутатов «Об утверждении перечня правил

охраны и использования памятников природы, истории и культуры» от
17.02.1993 г. № 16.

2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления
по охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ohrana-
naslediya.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника

отдела охраны объектов культурного наследия регионального и местного
(муниципального) значения управления Кочетову И.А.

Начальник управления К.В. Волков

http://www.ohrana-naslediya.ru
http://www.ohrana-naslediya.ru

Приложение к приказу управления по
охране и сохранению историко-
культурного наследия Брянской области
от « & у >  { О  2025 г.

ОПИСАНИЕ ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ*
объекта культурного наследия регионального значения «Здание Госбанка»,
расположенного по адресу: Брянская область, г. Брянск, ул. Еорького, д. 34

Основываясь на положениях действующего законодательства и исторически
ценных характеристиках объекта культурного наследия предметом охраны
предлагается считать:

Е. Местоположение и градостроительные характеристики:
ЕЕ Местоположение и роль объекта в композиционно-планировочной

структуре исторического центра города Брянск. Расположен по красной линии
застройки, фиксирует собой угол исторического квартала на пересечении
ул.Горько го и пр. Ленина.
2. Элементы объемно-планировочного решения:

2.Е Существующие силуэтные характеристики. Г-образное в плане здание в
два этажа -  угловой объем, в два этажа и подвалом -  западный объем, в три
этажа и цокольным этажом -  восточный объем.

2.2. Форма кровли. Вальмовая кровля со слуховыми окнами и дымоходами.
Е Конструктивные элементы:

3. Е Капитальные стены. Исторические (на дату постройки -  1939 год и на
дату пристройки 2-х этажного объема -  1975 год) наружные и внутренние
капитальные стены из кирпича.

3.2. Цоколь. Цоколь кирпичный, среднего выноса из плоскости стен.
Облицован гранитными плитами по всему периметру уличных фасадов.
Оштукатурен и окрашен по всему периметру дворовых и торцевых фасадов.
4. Элементы архитектурно-художественного и композиционного решения
фасадов:

4.1. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов, в том
числе местоположение, форма, размер и архитектурное оформление оконных и
дверных проёмов, витражного оконного проема, пилястр, венчающих карнизов,
парапета, рустовки, отделки «под шубу», архитектурных элементов.
Е Материал и характер обработки поверхности стен:

5.1. Характер обработки поверхности стен. Оштукатурены и окрашены.

*Предмет охраны может быть дополнен при проведении полномасштабных
историко-культурных и реставрационных исследований.

Изменение предмета охраны может быть осуществлено в порядке и случаях,
предусмотренных законодательством в области охраны объектов культурного
наследия.

ТАБЛИЦА расположения предмета охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Здание Госбанка»,
расположенного по адресу: Брянская область, г. Брянск, ул. Горького, д. 34

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

1. Местоположение и градостроительные характеристики.

1.1. Местоположение
здания и роль объекта
в композиционно­
планировочной
структуре
исторического центра
города Брянск.

0%

X  V  /

f  ■ N .. /
„ . о  ,  /\  ± . .

'ч ,

■ч»/ 01_ _  /

/

о С̂ Г"’ '  . - -

0 OMirt. . >•,

\

Весь объем здания.

Расположен по красной
линии застройки,
фиксирует собой угол
исторического квартала
на пересечении
ул.Горького и
пр. Ленина.

2. Элементы объемно-планировочного решения.

2.1. Существующие
силуэтные
характеристики.

Весь объем здания.

Г-образное в плане
здание в два этажа -
угловой объем, в два
этажа и подвалом -
западный объем, в три
этажа и цокольным
этажом -  восточный
объем.

2.2. Форма кровли.

Весь объем здания.

Вальмовая кровля со
слуховыми окнами и
дымоходами.

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

3. Конструктивные элементы.

3.1 Капитальные
стены.

Весь объем здания.

Исторические (на дату
постройки -  1939 год и
на дату пристройки 2-х
этажного объема -
1975 год) наружные и
внутренние
капитальные стены из
кирпича.

3.2 Цоколь.

Цоколь кирпичный,
среднего выноса из
плоскости стен.
Облицован
гранитными плитами.

По всему периметру уличных
фасадов.

3.3 Цоколь.

Цоколь кирпичный,
среднего выноса из
плоскости стен.
Оштукатурен и
окрашен.

По всему периметру дворовых и
торцевых фасадов.

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

4. Элементы архитектурно-художественного и композиционного решения
фасадов.

4.1. Рустовка.

Уличные фасады западного и
восточного объемов.

Рустовка квадровая по
штукатурке в
шахматном порядке.
Над арочными окнами
последних этажей -
клинчатая рустовка.

4.2. Рустовка.

Рустовка ленточная по
штукатурке. Над
арочными окнами -
клинчатая рустовка.

Уличные фасады углового объема.

4.3. Рустовка
вертикальная.

Рустовка вертикальная
ленточная,
расположенная в
подоконных нишах.

Уличные фасады.

Наименование
предмета охраны

4.4. Отделка «под
шубу»

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

Отделка под шубу
расположена в
подоконных нишах.

4.5. Венчающий
карниз.

Профилированный
карниз среднего
выноса в виде
неполного
антаблемента.

Уличные фасады.

4.7. Парапет.

Дворовые и торцевые фасады.

По периметру уличных фасадов
углового объема.

Парапет выполнен в
виде прямоугольной
глухой стенки,
обрамляющей угол (на
основе информации
имеющихся
источников).

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

У Ш

4.8. Фронтон.

Фронтон треугольной
формы со слабо-
профилированным
карнизом.

Торцевой фасад западного объема.

4.9. Форма дверного
проема главного
входа.

Высокий дверной
проем прямоугольной
формы (на основе
информации
имеющихся
источников).

Уличный фасад по ул.Горького.

4.10. Форма дверных
проемов.

Дверные проемы
прямоугольной формы.

Дворовые фасады.

Наименование
предмета охраны

4.11. Декоративное
оформление дверного
проема:
А) общий вид;
Б) исторический вид
(на основе
информации
имеющихся
источников).

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

Высокий
прямоугольной формы
дверной
двухстворчатый проем
с фрамугой. Обрамлен
широким
профилированным
рамочным
наличником.

Уличный фасад по ул.Горького.

По всему периметру.

Наименование
предмета охраны

4.13. Форма оконных
проемов.

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

Оконные проемы
арочной формы.

Уличные фасады и дворовый
фасад западного объема.

4.14. Форма
витражного окна.

Уличный фасад по просп. Ленина.

Витражное окно
арочной формы в два
этажа.

Наименование
предмета охраны

4.15. Форма оконных
проемов цокольного
этажа.

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

Оконные проемы
прямоугольной формы.

4.16. Декоративное
оформление оконных
проемов.

По всему периметру.

Прямоугольные окна с
рамочными
наличниками. Под
каждым оконным
проемом расположена
полочка
прямоугольного
сечения.

Торцевой фасад восточного
объема.

4.17. Декоративное
оформление оконных
проемов.

г *

Оконные проемы без
наличников с
подоконными
полочками
прямоугольного
сечения.

Второй этаж дворового фасада
восточного объема, торцевой

фасад западного фасада.

Наименование
предмета охраны

4.18. Декоративное
оформление оконных
проемов первого
этажа.

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

Оконные проемы с
рамочными
наличниками
прямоугольного
сечения.

4.19. Декоративное
оформление
витражного оконного
проема.

Дворовый фасад восточного
объема.

Оконный проем с
рамочным
наличником,
доходящим до цоколя.
Под окном
расположена полочка
прямоугольного
сечения. В
прямоугольной
подоконной нише
плоскость стены
обработана «под
шубу».

Уличный фасад по просп. Ленина.

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

4.20. Декоративное
оформление оконного
проема.

Оконный проем
второго этажа
обрамлен рамочным
наличником
прямоугольного
сечения.

Дворовый фасад западного
объема.

4.21. Декоративное
оформление оконных
проемов.

Уличный фасад восточного
объема.

Оконные проемы
первого, второго и
третьего этажей
обрамлены единым
рамочным
наличником,
доходящим до цоколя.
Под окнами первого и
второго расположены
полочки
прямоугольного
сечения.
Прямоугольные ниши
под окнами второго
этажа рустованы (см.
п.4.3, таблицы).
Прямоугольные ниши
под окнами первого
этажа и
прямоугольные
филенки под окнами
третьего этажа
обработаны «под
шубу» (см. п.4.4,
таблицы).

Наименование
предмета охраны

4.22. Декоративное
оформление оконных
проемов.

Изображение и расположение
предмета охраны

Дворовый фасад западного
объема.

Краткое описание
предмета охраны

Оконные проемы
первого и второго
этажей обрамлены
единым рамочным
наличником
прямоугольного
сечения. Под каждым
окном расположена
полочка
прямоугольного
сечения.

4.23. Декоративное
оформление оконных
проемов.

Уличные фасады углового и
западного объемов.

Оконные проемы
первого и второго
этажей обрамлены
единым рамочным
наличником,
доходящим до цоколя.
Под каждым окном
расположены полочки
прямоугольного
сечения.
Прямоугольные ниши
под окнами первого
этажа обработаны «под
шубу» (см. п.4.4,
таблицы).
Прямоугольные ниши
под окнами второго
этажа рустованы (см.
п.4.3, таблицы).

Наименование
предмета охраны

4.24. Декоративное
оформление фасада.

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

Фасад оформлен тремя
вертикальными
арочными филенками в
два этажа. Плоскости
филенок обработаны
отделкой «под шубу» и
обрамлены арочной
рамкой
прямоугольного
сечения. В
центральной филенке
устроены по одному
оконному проему на
первом и втором
этажах (см. п.4.16,
таблицы).

4.25. Архитектурные
элементы.

Торцевой фасад восточного
объема.

Архитектурные
элементы в виде
завитков из трех
свитков. Выступают в
роли кронштейнов,
поддерживающих
завершающий карниз.

Уличные фасады.

Наименование
предмета охраны

4.26. Пилястры:
A) общий вид;
Б) капители;
B) базы.

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

Пилястры в два этажа
прямоугольного
сечения с ленточным
рустом по штукатурке.
Капители выполнены в
виде пяти завитков на
вытянутых ножках.
Базы пилястр
невысокие
прямоугольного
сечения, поставленные
на пьедесталы в уровне
цоколя.

Уличные фасады.

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

4.27. Ризалит.

Дворовый фасад восточного
объема.

Ризалит полукруглого
сечения,
расположенный по оси
лестничной клетки. На
первом этаже
расположен входной
узел (см. п.4.10,
таблицы).
Прямоугольные окна
второго и третьего
этажей без наличников
расположены в
прямоугольной нише.

5. Материал и характер обработки поверхности стен.

5.1. Фасадные стены.

Весь объем здания.

Оштукатурены и
окрашены.

СХЕМЫ РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения «Здание Госбанка»,
расположенного по адресу: Брянская область, г. Брянск, ул. Горького, д. 34

Подбальный э та ж

Цокольный э таж

1 этаж

2 этаж

с

3 этаж

Условные обозначения:

-  объемно- пространственная композиция здания

-  капитальные стены

-  исторические оконные и дберные проемы

-  композиционное и декоратибное оформление фасадоб

-  местоположение исторических лестниц

-  пристройка 1975 года